
COMUNE DI NOEPOLI
Provincia di Potenza

Piazza Guglielmo Marconi, 12 – Noepoli (PZ)
CF 82000470763

Tel: 0973 92034 - Pec: comune.noepoli@cert.ruparbasilicata.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 10 DEL 15/05/2023 COPIA

OGGETTO:
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2023/2025 (DUP).

L'anno duemilaventitré il giorno quindici del mese di maggio alle ore 18:30, Casa Comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è
legalmente riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica in seconda
convocazione

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALABRESE

FRANCESCO ANTONIO
Si

Consigliere ROMANO VINCENZO Si
Consigliere CIRIGLIANO ANTONIO Si
Consigliere LOPETZ GIOVANNA Si
Consigliere VIRGALLITA MARIA Si
Consigliere ANGIOLILLO

NICOLETTA
Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la Presidenza il Sig. CALABRESE FRANCESCO ANTONIO
Partecipa la Dott.ssa ROMANELLI ROBERTA - Segretario-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono
stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole MANIERI SILVIO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole MANIERI SILVIO



Espone il Sindaco, che illustra le principali previsioni del Documento in approvazione.
Non ci sono interventi da parte dei Consiglieri.
Il Sindaco, in qualità di Presidente, sottopone la proposta di deliberazione alla votazione del
Consiglio, che così si esprime.
Favorevoli 5 (Calabrese, Romano, Cirigliano, Angiolillo, Virgallita)
Astenuti 1 (Lopetz)
Quindi,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal decreto
legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO l’art. 170 del D.lgs. n.267/2000, il quale dispone quanto segue:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica
e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione.

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.;



VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011 e
in particolare:

• il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il
Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di
ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP
presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla
presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di
attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del TUEL;

• il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino
5.000 abitanti:

• il punto 8.4.1, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino
2.000 abitanti;

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può
predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio
contabile all. 4/1 punto 8.4.1;

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di
programmazione riferiti al periodo di mandato;

Preso atto che ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) attraverso l’illustrazione delle spese
programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte
investimenti;

Fatto presente che il DUP deve in ogni caso illustrare:

1) l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con
particolare riferimento alle gestioni associate;

2) la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;

3) la politica tributaria e tariffaria;

4) l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;

5) il piano degli investimenti e il relativo finanziamento;

6) il rispetto delle regole di finanza pubblica.

VISTO l’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità armonizzato;

DATO ATTO che la nota di aggiornamento al DUP in argomento è stata redatta tenendosi
conto che l'amministrazione ha in corso di approvazione, da parte della competente sezione
regionale di controllo della Corte dei conti, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale,
approvato con deliberazione consiliare n.3, del 29.3.2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33, del 05.04.2023, esecutiva ai sensi



di legge, di adozione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e il
programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025;

DATO ATTO che:

- con delibera di G.C. n. 7 del 08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il
Piano Triennale delle Azioni Positive 2023/2025, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 198/2006;

- con delibera di G.C. n. 8 del 08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la
determinazione dei diritti di segreteria sugli atti Urbanistico-Edilizi per l’anno 2023;

- con delibera di G.C. n. 9 del 08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la
Destinazione dei proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni amministrative di cui al
DPR 06/06/2001, n.380 per l’anno 2023;

- con delibera di G.C. n. 12, del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato in
merito all’art. 33 del D. Lgs n. 165/2001, nel testo modificato dall'articolo 16 della legge n.
183/2011, per l’anno 2023;

- con delibera di G.C. n. 6 del 08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la
verifica qualità e quantità aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e
terziarie;

- con delibera di G.C. n. 11 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata deliberato in
merito all’accantonamento obbligatorio al Fondo di Garanzia debiti commerciali ai sensi del
comma 862 art. 1 della L. n. 145/2018;

- con delibera di G.C. n. 10 del 08.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato in
merito ai servizi pubblici a domanda individuale e determinazione tariffe;

DATO ATTO che con delibera di giunta comunale n.28, del 05.04.2023 è stato adottato il
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025, contenente, tra l'altro, specifici
obiettivi per la prevenzione della corruzione ed in materia di trasparenza;

VISTA la FAQ n. 10 pubblicata da ARCONET in data 7 ottobre 2015 la quale precisa, tra

l’altro, che, se presentato, la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del
DUP definitivo;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità il quale disciplina, tra l’altro, l’iter di formazione e
approvazione del Documento Unico di Programmazione;

EVIDENZIATO come il termine di presentazione della nota di aggiornamento al DUP, stabilito al
15 novembre, sia meramente ordinatoria e pertanto direttamente condizionato dalla proroga del
termine di approvazione del bilancio di previsione (vedasi parere del 18.02.2016 relativo al
decreto di proroga del bilancio 2016 e reso in sede di Conferenza Stato – città);

RICHIAMATA la legge di bilancio n.197 del 29.12.2022 che prevede, per l’anno 2023,
l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025 al 30 aprile 2023 e fino a
tale data, è autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di:

- Giunta Comunale n. 41 del 17.05.2022 con cui è stato presentato al Consiglio
Comunale il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025,



- Consiglio Comunale n. 27 del 13.07.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023/2025,

DATO ATTO CHE successivamente all'approvazione del DUP per il triennio 2023 – 2025, di

cui innanzi, sono stati apportati consistenti modifiche agli stanziamenti del bilancio di

previsione 2023 – 2025 anche a seguito di quanto statuito dalla Legge di Bilancio 2023 (legge

di bilancio n.197 del 29.12.2022);

ATTESO che il Revisore dei Conti ha espresso il prescritto parere favorevole di cui all’art. 239
del D. Lgs n. 267/2000, in merito, reso al prot. n. 1910 del 20.04.2023;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, predisposta sulla base delle
direttive
della Giunta Comunale, sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell'art. 49,
del D.Lgs. 267/2000, come riportati sul frontespizio della stessa;

TENUTO CONTO della necessità di procedere all’approvazione della Nota di aggiornamento
al DUP 2023-2025 volta a recepire le modifiche di cui sopra ed ivi allegata quale parte
integrante e sostanziale;

VISTI

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

-il D.Lgs. 118/2011 s.m.i;

Con votazione che riporta il seguente risultato
Favorevoli 5 (Calabrese, Romano, Cirigliano, Angiolillo, Virgallita)
Astenuti 1 (Lopetz)
 

DELIBERA

richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1)di approvare la verifica della qualità e quantità aree e fabbricati da destinare alla residenza,
alle attività produttive e terziarie, adottata con deliberazioni di Giunta Comunale, esecutiva ai
sensi di legge, n. 6 del 08.02.2023;

2)di approvare il programma triennale e l’elenco annuale delle OO.PP. 2021/2023, e i l
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell’art.21 del D.Lgs.n.50 del
18.04.2016, adottati con deliberazione di Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 33
del 05.04.2023;

3)di approvare, per le motivazioni espresse nella precedente premessa, che qui si intendono
integralmente richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
2023- 2025 redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato
concernente la programmazione di bilancio, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;



4)di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

5)di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare
all’art. 29 disponendo la pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Successivamente,
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

con separata votazione che riporta il seguente esito
Favorevoli 5 (Calabrese, Romano, Cirigliano, Angiolillo, Virgallita)
Astenuti 1 (Lopetz)
 
 

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma IV, del
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza della sua attuazione.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to CALABRESE FRANCESCO ANTONIO

Il Segretario
f.to Dott.ssa ROMANELLI ROBERTA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Noepoli, lì 26/05/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to ROMANELLI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

Noepoli, lì 26/05/2023 Il Segretario
f.to Dott.ssa ROMANELLI ROBERTA


